
1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 18 decembrie 2024, ora 15,00 

 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 18 decembrie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în 

sala de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în 

Anexa la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei 

municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – 

Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

 

 

 

 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri 

sau recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la 

proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 16 

decembrie 2024, ora 08,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 12 DECEMBRIE 2024 

Nr. 666 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrița.ro/


3 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.666/12 DECEMBRIE 2024 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 18.12.2024 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, din data de 28.11.2024 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, din data de 10.12.2024 

 

3. Proiect de hotărâre nr.247/03.12.2024 privind aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal "Construire spațiu comercial cu produse alimentare și 

nealimentare, inclusiv vânzare cu amănuntul și amenajări exterioare” 

Municipiul Bistriţa, str.Compozitorilor nr.1, str.Sigmirului nr.9 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.249/09.12.2024 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a mijloacelor fixe 

ce au deservit stațiile de transport public de pe traseul proiectelor 

”Reconfigurarea axei de transport pe traseul str.Gării-Bdul Decebal-

str.Andrei Mureșanu-str.Năsăudului” și ”Linia verde de transport public 

utilizând mijloace de transport cu motor electric sau hibrid cu normă de 

poluare redusă” din municipiul Bistrița, valorificarea, și după caz, casarea 

acestora, în condițiile legii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.250/09.12.2024 privind aprobarea închirierii prin 

licitatie publică a bazei sportive pentru tenis de câmp, situată în municipiul 

Bistrița, strada Cuza Vodă nr.4-6, proprietate publică a Municipiului Bistrița, 

în vederea întreținerii și exploatării acesteia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.251/09.12.2024 privind aprobarea Reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul 

Bistriţa, pentru anul şcolar 2025-2026 



4 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.252/10.12.2024 privind însușirea documentaţiei 

cadastrale de înscriere în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a 

imobilului Centru Cultural Municipal ”George Coșbuc” situat în municipiul 

Bistrița, strada Albert Berger nr.10, proprietate a Municipiului Bistrița, 

domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.253/10.12.2024 privind însușirea documentaţiei 

cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte 

funciară a unui teren situat în municipiul Bistrița, strada Ghinzii și înscrierea 

lui în proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul public, în vederea 

amenajării unei parcări ecologice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.254/10.12.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de concesiune nr.427/4/E/2005 încheiat cu societatea RCB 

ELECTRO 97 SA pentru Baza sportivă ’’Avram Iancu’’, proprietate publică 

a Municipiului Bistrița, situată în municipiul Bistriţa, str.Avram Iancu nr.9 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.255/11.12.2024 privind aprobarea schimbării 

destinației unor spații, proprietatea municipiului Bistrița, situate în incinta 

Colegiului Tehnic Infoel Bistrița, din spații în care se desfășoară activități 

de învățământ, în spații în care se desfășoară activități conexe specifice 

învățământului preuniversitar, în vederea închirierii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.256/11.12.2024 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Centrul 

Cultural Municipal “George Coşbuc” Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 



5 

12. Proiect de hotărâre nr.257/11.12.2024 privind aprobarea execuţiei 

bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului 

fondurilor externe nerambursabile al municipiului Bistrița pe Trimestrul  IV 

anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

13. Proiect de hotărâre nr.258/12.12.2024 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din municipiul 

Bistriţa în anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.259/12.12.2024 privind stabilirea taxelor speciale, 

datorate de persoanele fizice şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

15. Proiect de hotărâre nr.260/12.12.2024 privind a opta rectificare a 

bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2024 și 

estimat pe anii 2025-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

16. Proiect de hotărâre nr.261/12.12.2024 pentru modificarea anexelor la 

Hotărârea nr.83/24.05.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reconfigurarea axei de transport public pe traseul: str. Gării – Bulevardul 

Decebal – str.Andrei Mureșanu – str.Năsăudului, municipiul Bistrița”, cu 

modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

17. Proiect de hotărâre nr.262/12.12.2024 privind îndreptarea erorii materiale 

intervenită la art.1 alin.(2) la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Bistriţa nr.231/28.11.2024 privind aprobarea prelungirii duratei contractului 

de închiriere pentru spațiul situat în municipiul Bistriţa, str.Andrei 



6 

Mureșanu, bl.14, sc.B, parter, încheiat în favoarea Societății Belmarel 

Internațional SRL Bistrița, cu destinaţia de „spațiu prestări servicii” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

18. Proiect de hotărâre nr.263/12.12.2024 privind aprobarea componenţei 

nominale a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi de urbanism a 

municipiului Bistriţa şi a Regulamentului de funcţionare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Informare privind adresa nr.VIII/24519/13.11.2024 a Consiliului Județean 

Bistrița-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 

nr.109497/14.11.2024 de solicitare a unui acord pentru trecerea unei 

suprafețe de teren din domeniul public al Municipiului Bistrița în domeniul 

public al Județului Bistrița-Năsăud 

 

20. Informare privind adresa nr.VIII/24521/13.11.2024 a Consiliului Județean 

Bistrița-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 

nr.109502/14.11.2024 de solicitare a unui acord pentru trecerea unei 

suprafețe de teren din domeniul public al Municipiului Bistrița în domeniul 

public al Județului Bistrița-Năsăud, în scopul construirii şi înfiinţării unui 

„Centru Regional de Reabilitare şi Reintegrare a Minorilor cu Adicţii” 

 

21. Diverse 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


